
NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38440

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA

RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2014, de la Consejera, por la que se
hace pública la concesión de ayudas para la dotación de infraestructuras TIC
a bibliotecas y agencias de lectura municipales de la Comunidad Autónoma
de Extremadura. (2014062790)

Con fecha 12 de diciembre de 2013, la Junta de Extremadura y la Entidad Pública Empresa-
rial Red.es se suscribe un Convenio Bilateral de Colaboración para el desarrollo de servicios
públicos electrónicos en el ámbito de la cultura. Para dar cumplimiento a su objeto, entre las
líneas de actuación previstas, tal y como disponen su cláusula segunda y tercera, se encuen-
tra la dotación de infraestructuras TIC en bibliotecas públicas, así como la selección de cen-
tros en los que se realizarán las actuaciones de infraestructuras y servicios TIC, de forma que
se provean estos centros de puestos de consulta y gestión y de equipamiento informático, pa-
ra su uso por parte del personal bibliotecario como de los ciudadanos. Mediante Resolución
de 10 de marzo de 2014 de la Secretaría General de la Consejería de Administración Pública
se da publicidad al mismo (DOE n.º 53, de 18 de marzo). 

Estas previsiones se han instrumentado a través del Decreto 57/2014, de 8 de abril, por el
que se aprueban las bases reguladoras de concesión de ayudas para la dotación de infraes-
tructuras TIC a bibliotecas y agencias de lectura municipales de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, y se aprueba la convocatoria única (DOE núm. 76, de 22 de abril de 2014). Se
trata de una subvención en especie, de conformidad con lo dispuesto en la Disposición Adi-
cional Segunda apartado segundo de la Ley 6/2011 de 23 de marzo, de Subvenciones de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, mediante la entrega patrimonial del material, en las
condiciones previstas en el citado decreto. De esta manera, el objeto de subvención, consis-
te en la entrega de uno de los cuatro lotes de material informático (ordenadores, libros elec-
trónicos, pizarra digital, etc.) a las bibliotecas y agencias de lectura municipales de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, para su uso por parte del personal bibliotecario y usuarios
de dichos centros, una vez ponderados los criterios de valoración establecidos en el artículo
7, por la Comisión de Valoración constituida al efecto.

La financiación de las ayudas a conceder se articula de la siguiente manera: La Junta de Ex-
tremadura financiará el 20% del coste de las actuaciones del convenio, 1.000.000 euros
(anualidades 2013-2014-2015), que se han imputado al superproyecto 20131309900400 Plan
Navega en Cultura, proyecto 20131309000600 Plan Navega en Cultura, aplicación presu-
puestaria 13.09.272B.704.00, expediente de gasto 001 y expediente gestor: AG133SB13463.
Los créditos para 2014 serán de 600.000 euros. La entidad pública empresarial Red.es finan-
ciará el 80% del coste de las actuaciones, 4.000.000 euros (anualidades 2013-2014-2015).
Para 2014 los créditos destinados serán de 2.400.000 euros. La inversión de Red.es se reali-
zará con cargo a los fondos FEDER del periodo de programación 2007-2013, concretamente
al Programa Operativo de Economía del Conocimiento (POEC); Eje 1: Desarrollo de la Econo-
mía del Conocimiento; Tema prioritario 13: Servicio y aplicaciones para el Ciudadano; Por-
centaje de cofinanciación FEDER: 80 %.



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38441

La inversión económica de dicho material asciende a la cantidad de 1.635.388,66 euros. El
gasto de los cuatro lotes se financiará con cargo a una parte de los créditos que han desti-
nado, para la anualidad 2014, tanto la Junta de Extremadura como la Entidad Pública Em-
presarial Red.es, derivado todo ello del compromiso establecido en el mencionado convenio
bilateral de colaboración.

A tenor de lo que establece el artículo 11 del Decreto 57/2014, de 8 de abril (DOE núm. 76,
de 22 de abril), por el que se establecen las bases reguladoras de concesión de ayudas para
la dotación de infraestructuras TIC a bibliotecas y agencias de lectura municipales de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura, y se aprueba la convocatoria única, y a propuesta de la
Dirección General de Promoción Cultural, y en uso de las atribuciones que tengo conferidas,

R E S U E L V O :

Primero: Seleccionar a las bibliotecas y agencias de lectura correspondientes a los Municipios
y Entidades Locales Menores que figuran en el Anexo I y entregar el lote adjudicado en fun-
ción de la puntuación obtenida. 

Segundo: Denegar las solicitudes correspondientes a las bibliotecas y agencias de lectura de
los Municipios y Entidades Locales Menores que figuran en el Anexo II.

Tercero: Según el art. 8 del Decreto 57/2014, de 8 de abril, a efectos de un posible reinte-
gro, se considerará como cantidad recibida un importe equivalente al precio de adquisición del
lote que se entrega. De esta manera, el valor económico de cada lote es el siguiente:

Lote 1: 12.573,30 €.

Lote 2: 10.541,25 €.

Lote 3: 5.733,46 €.

Lote 4: 3.701,41 €.

Contra la presente resolución, que es definitiva en vía administrativa, podrá interponerse po-
testativamente recurso de reposición ante la Consejera de Educación y Cultura, el plazo de un
mes, contado a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extrema-
dura, tal y como disponen los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.
Podrá también interponerse directamente, en el plazo de dos meses contados desde el día si-
guiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura, el correspondiente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de los Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura. Todo ello, sin perjuicio de que el interesado pueda interpo-
ner cualquier otro recurso que estime procedente.

Mérida, a 26 de noviembre de 2014.

La Consejera de Educación y Cultura, 
TRINIDAD NOGALES BASARRATE



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38442



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38443



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38444



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38445



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38446



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38447



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38448



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38449



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38450



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38451



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38452



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38453



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38454



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38455



NÚMERO 248
Viernes, 26 de diciembre de 2014 38456


		2014-12-24T10:08:14+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA




